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DUCHOVNÍ ZAMYŠLENÍ

Chvála Kristu, bratři a sestry!
Za dva týdny v sobotu 1. dubna se v našem městě bude 

konat velká duchovní obnova – seminář Otcovo srdce. Nepo-
vede ji někdo z nás kněží, ale tým Otcova srdce, manželé Palač-
tí a Pavol Strežo. Obnova nás má uvést do nejdůležitější Boží 
vlastnosti – Božího milosrdenství – a máme i zakusit nepodmí-
něnou Boží lásku. Pro obě naše farnosti je to výborná příleži-
tost připravit se na Velikonoce, jsou zváni také bratři a sestry 
z okolí Zlína. Můžeme tak – jako velké společenství věřících v Krista – vstoupit do 
Květné neděle a Svatého týdne.

Několik slov k programu Otcova srdce od manželů Palackých, kteří program se-
mináře povedou:

Poslání Otcova srdce je přinášet lidem všech generací poselství o Bohu jako mi-
lujícím Otci, jehož zakoušená láska proměňuje srdce a uzdravuje vztahy. Obnovuje 
vztah člověka k Bohu, a tato osobní obnova a uzdravení se projeví i v dalších vzta-
zích – v rodině, ve společenstvích i v celé společnosti. 

Služba zprostředkovává cestu „ze srdce sirotka k srdci syna a dcery“ a nese po-
selství o smíření a jednotě Božích dětí.

Máme zkušenost, že poselství o Lásce proměňuje životy a transformuje srdce. 
V předávání poselství o milujícím Bohu Otci nám nejde o předávání informací, ale 
snažíme se vytvářet prostor pro to, aby mohlo být osloveno srdce člověka.

Součástí programu je jak vyučování přinášející dané poselství, tak také osobní 
modlitební služba. 

Na závěr autentické svědectví jedné naší farnice, která před nedávnem Otcovo 
srdce prožila:

Díky semináři Otcovo srdce se mi začal měnit pohled na Boha – jako na Otce, který 
mě velmi miluje a dobře mě zná. Pomalu mi docházela šokující věc: já si tu Jeho lásku 
NEMUSÍM zasloužit! Nemusím být dokonalá, nemusím se zúčastnit všech církevních 
aktivit a všude se zapojovat. Kvůli těmto aktivitám jsem totiž neměla čas být s Bohem 
Otcem JEN TAK, nechat se jím objímat a těšit se z Jeho přítomnosti. Teď si již dovolím 
dělat chyby, dovolím si něco nezvládat, můžu být nedokonalá, a to je obrovská svobo-
da ... a vím, že i přesto mě Bůh miluje. S Jeho pomocí a laskavostí můžu počítat i na-
dále, abych se zbavila špatných zvyků, bolestí v srdci, různých lží, kterým jsem uvěřila 
a doteď mohou ovlivňovat můj život. Boží Otcova láska je nekonečná a touží po nás, 
jen my se musíme rozhodnout otevřít svá srdce.

Obnova se bude konat v sobotu 1. dubna 2023 v Kongresovém centru od 9.00 
hod. Hlídání dětí je zajištěno. Dobrovolníci, kteří by chtěli s něčím pomoci, se mo-
hou hlásit.

Do postní doby všem žehnám.  P. Dan Žůrek, SDB
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Z LITURGICKÉHO KALENDÁŘE

Příští číslo Života farností vyjde v neděli 2. dubna 2023.
Uzávěrka příspěvků pro toto číslo je již v pátek 24. března 2023 ve 22.00 hod.

Příspěvky můžete zasílat na e-mail: zivotfarnosti@volny.cz
Podrobnější informace k psaní článků najdete na: www.farnostzlin.cz/zf

 NE 19. 3. Čtvrtá neděle postní

   (1 Sam 16,1b.6–7.10–13a; Ef 5,8–14; Jan 9,1–41) 

 PO 20. 3. Slavnost sv. Josefa, snoubence Panny Marie – doporučený svátek

 SO 25. 3. Slavnost Zvěstování Páně

 NE 26. 3. Pátá neděle postní

   (Ez 37,12–14; Řím 8,8–11; Jan 11,1–45)

 NE 2. 4. Květná (pašijová) neděle

   (Iz 50,4–7; Flp 2,6–11; Mt 26,14–27,66)

KRONIKA NAŠICH FARNOSTÍ ZA MĚSÍC ÚNOR 2023

KŘTY                                                                                 

Liliana Lukášová (prosinec 2022)

Charlota Raffaella Raková

Tomáš Jan Bureš

Benjamin Michael Hlavačka

                                                                         

Adéla Anežka Adamušková 

Natálie Strnadová

Filip Moštěk

POHŘBY                                                                        

Dagmar Zmeškalová (1964)

Kateřina Perůtková (1978)

Věra Řehůřková (1938)

Marie Vodáková (1932)

Milada Juříková (1932)

Rudolf Maňas (1946)

                                                                          

Jaroslav Vacula (1942)

Jiří Schneider (1935)

Vlasta Prokopová (1926)

Antonie Mališková (1932)

Jan Krejčí (1940)
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INFORMACE DUCHOVNÍHO SPRÁVCE FARNOSTI

Římskokatolická farnost sv. Filipa a Jakuba, Sadová 149, 760 01 Zlín
tel.: 577 210 022, 733 742 700, e-mail: fazlin-sfaj@ado.cz
web: www.farnostzlin.cz

Nové lavice
Po dohodě s výrobcem jsme stanovili montáž nových lavic v našem kostele v obdo-
bí těsně po Velikonočním pondělí. Na tradiční pouť v květnu bychom měli sedět na 
nových lavicích.

Pokračování projektu Poslaný
V sobotu 25. března proběhne v kostele druhá část projektu Poslaný žít ve společen-
ství. Přihlášení je možné na webu farnosti.

Křížová cesta v přírodě
V neděli 26. března proběhne od 15.00 hod. křížová cesta v přírodě. Bližší informace 
budou upřesněny. Křížová cesta v kostele v 16.00 hod. zůstává.

Otevřené setkání
Farnost ve spolupráci se společenstvím Invite pořádá další Otevřené setkání, které 
proběhne 30. března od 17.30 hod. na Regině. Tématem setkání je odpuštění, před-
náší P. Pavel Šupol. Těšíme se na vás.

Otcovo srdce
V sobotu 1. dubna bude v Kongresovém centru duchovní obnova pro obě farnosti 
Otcovo srdce. Více informací v článku, na nástěnce nebo na webu farnosti.

Křížová cesta dětí z náboženství
Na Květnou neděli 2. dubna se můžete těšit na křížovou cestu, kdy jednotlivá za-
stavení ztvární děti z naší farnosti. Proběhne tradičně v kostele od 16.00 hod. pod 
vedením Petra Macha.

Zpovídání před Velikonocemi
Mimořádné zpovídání před velikonočními svátky bude v pondělí, v úterý a ve středu 
ve Svatém týdnu (3.–5. dubna). Rozpisy zpovědníků najdete na webových strán-
kách nebo na nástěnce.

Biskupská vizitace
Biskup Antonín Basler přijede do naší farnosti ve čtvrtek 20. dubna na vizitaci. 
Zúčastní se večerní mše svaté v 18.30 hod., po ní se setká s pastorační radou.

Velikonoční pouť farnosti na Butkov
V sobotu 22. dubna plánujeme farní pouť do skalního sanktuária Božího milosr-
denství na hoře Butkov na Slovensku. Prožili bychom tam společnou mši svatou 
ve 12.00 hod. Zájemci o autobus se prosím napište v sakristii nebo v prodejně VENI. 
Bližší informace uvedeme později. 
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INFORMACE DUCHOVNÍHO SPRÁVCE FARNOSTI

Římskokatolická farnost Panny Marie Pomocnice křesťanů
Okružní 5430; 760 05 Zlín, tel.: 577 019 682, web: www.sdbzlin.cz
e-mail: fazlin-pmpk@ado.cz

Zápis z pastorační rady 9. března 2023
Na posledním zasedání pastorační rady jsme probírali tyto body:
•Biskupská vizitace bude 20. dubna.
•Kontakty na členy pastorační rady jsou zveřejněny na farních stránkách a budou 

i na vývěsce.
•Křížová cesta v přírodě – 26. března v 15.00 hod.
•Otcovo srdce – 1. 4. přibývá přihlášených, hledá se hlídání dětí.
•Služba nemocničních kaplanů v Hvězdě – rozběhne se v nejbližší době, stejně 

i pravidelné mše svaté.
•Triduum – obřady ve čtvrtek a v pátek v 18.00 hod., v sobotu ve 20.00 hod. Vel-

kopáteční obřady přenáší TV Noe. Bude umývání nohou. O vigílii budou pokřtěny 
tři ženy.

•Kostelníci – hledáme náhradu za jednoho odcházejícího kostelníka.
•Aktivity farnosti v době Velikonoční – GedeON chvály (11. dubna) a pouť na Butkov 

(22. dubna).
•Vzdělávání – hledáme spolupráci s farností Panny Marie Pomocnice křesťanů pro 

vzdělávání farníků.
•Farní dovolené – Dolomity a Medjugorje – se zaplňují, stále je ale volno.
•Příměstské tábory pro předškoláky – přibyl ještě jeden týden.
•Probíhá příprava puťáku pro středoškoláky.
•Lisabon – ti, kdo pojedou do Lisabonu, dosáhnou na příspěvek od farnosti. Musí 

se však oficiálně přihlásit přes Centrum pro mládež.
•Zvuková smyčka v kostele – je třeba tuto službu nabízet špatně slyšícím lidem.
•Alfa – úspěšně probíhá v počtu kolem 40 lidí.
•Příští setkání pastorační rady bude 20. dubna. P. Kamil Obr, farář

Stalo se

– V neděli 5. března jsme se setkali nad ručně opsanými knihami Nového Zákona.
– Pastorační rada farnosti se sešla ve středu 8. března. Především připravujeme 
oslavy 20. výročí posvěcení našeho kostela.
– Přednáška a beseda s otcem biskupem Josefem Nuzíkem (v rámci cyklu Synoda – 
vzdělávání) byla v sobotu 11. března v sále „B“. Otec biskup pak navštívil naše mladé 
bratry a sestry na kurzu FILIP ve Fryštáku.
– Formační a domlouvací setkání kostelníků a akolytů bylo v neděli 12. března 
v podvečer.
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Probíhá

– Křížové cesty jsou vždy v pátek v 18.00 hod. a v neděli v 15.00 hod. Prosíme jed-
notlivé skupiny nebo malá společenství, aby se vedení některé křížové cesty ujaly 
a nahlásily se.

– Postní aktivita dětí – letos děti putují s Ježíšem na křížové cestě. Každou neděli 
se po mši sv. potkají s jednou z postav křížové cesty, která jim o sobě něco řekne 
a zadá jim úkol na týden. Úkol první neděle zadal Pilát: nebudu druhé soudit, nebu-
du o nich ošklivě mluvit. Druhou neděli se děti snažily plnit všechny své povinnosti, 
úkol jim zadal sám Pán Ježíš. Minulou neděli se děti setkaly s Pannou Marií. Její 
úkol byl: modlit se za ty, kteří trpí a nemohu jim pomoci jiným způsobem. Úkoly 
budou pokračovat ještě další dvě neděle. Čtvrtou neděli postní nás Šimon z Kyrény 
povzbudí, abychom si všímali těch, kteří potřebují pomoci, a abychom jim svou 
pomoc nabídli. A pátou neděli postní zakončí Veronika: chci se rozdělit a umět něco 
darovat. Menší děti mají postavičky (roličky, na kterých je postava) a za splněný 
úkol si naloží kamínek, který dostanou od každé postavy, a nesou ho až na Golgo-
tu. Každý týden dostávají lístek s úkolem. Větší děti mají postní deník, a pokud se 
připojily do WhatsAppové skupiny, dostávají každý den odkazy na různé podněty, 
hledají v Bibli a luští písmena do tajenky, kterou pak napíší na kámen, který položí 
na Golgotu. 

Připravujeme

– Dnes (v neděli 19. března) je v Salesiánském klubu mládeže v 17.30 hod. přednáška 
Mgr. Karla Opravila na téma Prokrastinace. Srdečně zveme.

– Setkání lektorů (a dalších zájemců o čtení při liturgii) s Martinou Pavlíkovou 
bude v pondělí 20. března od 17.00 hod. Předpokládáme tři skupiny – v 17.00, 18.00 
a 19.00 hod. Zopakujeme si zásady správného čtení a připomeneme mluvní doved-
nosti. Pak si již prakticky vyzkoušíme, jak se naše čtení zdokonaluje. Rozepište se 
prosím na výše uvedené tři časy, rozpis je na stolku v kostele.

– Bazárek dětského oblečení a obuvi bude v úterý 21. března od 8.30 do 11.30 hod. 
v sále B.

– Přednáška P. Petra Vaculíka, SDB se o týden posune – na čtvrtek 23. března.

– Zveme na koncert Josefa Špačka ml., který proběhne v neděli 26. března v 19.00 
hod. v Městském divadle ve Zlíně.

– Modlitební triduum Modliteb matek bude od 24. do 26. března v našem kostele. 
V pátek od 17.30 hod., v sobotu po ranní mši svaté (asi v 8.20 hod.) a v neděli od 
15.00 hod. v rámci Křížové cesty.

– Zveme na letošní postní duchovní obnovu pro obě zlínské farnosti Otcovo srdce, 
která se bude konat v sobotu 1. dubna v Kongresovém centru Zlín od 9.00 hod. 
Hlídání dětí je zajištěno.  P. Dan Žůrek, SDB
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BUDE VÁS ZAJÍMAT

AG Flek – výjimečný koncert v předvečer farní pouti 
Pouť ke cti našich farních patronů sv. Filipa a Jakuba se koná vždy první neděli 

v květnu, letos tedy 7. května. Po čtyřech letech se do doprovodného programu 
vrací sobotní koncert. A letošní host 
bude opravdu nevšední: zlínská folk-
-rocková legenda AG Flek.

Skupina vznikla ve Zlíně v roce 
1977 a původní sestavu tvořili zpě-
vačka Blanka Táborská, zpěvák, kyta-
rista a klávesista Ivo Viktorin, zpěvák 
a kytarista Karel Markytán a basky-
tarista Josef Šobáň. V roce 1983 na-
točili album Blázni umírají nadvakrát, 
které se podle názoru kritiků u nás 
stalo vzorem folkové a folk-rockové interpretace. Krátce po vydání desky ze slibně 
rozjeté skupiny odešla Blanka Táborská, a i když kapela hrála dál, pro mnohé ztratila 
po jejím odchodu na své těžko uchopitelné výjimečnosti. Přišel Vlasta Redl, po šesti 
letech odešel Ivo Viktorin a po dalších třech Karel Markytán.

V roce 1996 skupina podnikla úspěšné turné v původní sestavě a v roce 1999 
vydala novou desku Waltz, na které se AG Flek vrátil v plné síle: typické vícehlasy, 
snivé nálady, sladěné kombinace akustických kytar, kláves a dalších nástrojů a ty-
pické poklidné skladby autorského dua Viktorin–Markytán.

Od roku 2000 skupina opět pravidelně vystupuje, přičemž základní trio Ivo Vik-
torin, Blanka Táborská a Karel Markytán doplňují další hudebníci (aktuálně napří-
klad též čtvrtý ze zakládajících členů Josef Šobáň).

V březnu 2018 AG Flek vydal nové studiové album s názvem Podnohama Zem, 
které bylo nominováno na Cenu Anděl 2018 v kategorii Folk.

Koncert v našem kostele se uskuteční v sobotu 6. května od 19.00 hod. Vstupen-
ky v ceně 300 Kč jsou k dostání v prodejně VENI nebo je zakoupíte on-line na portále 
smsticket.cz/vstupenky/34564-koncert-ag-flek Mojmír Jurák

Pouť na Butkov – místo modlitby
Zveme všechny farníky a jejich známé na poutní sobotu 22. dubna. Navštívíme 

znovu významné nejmladší slovenské poutní místo – Butkov. Pouť je vhodná pro 
jednotlivce, rodiny s dětmi i pro ty, kdo mají potíže s chůzí. Podrobnější informace 
na nástěnkách a v příštím Životě farností.

Skalní sanktuárium Božího milosrdenství na hoře Butkov je dílo Boží prozřetel-
nosti. Neváže se k žádnému mimořádnému předmětu či mimořádné události. But-
kov je obrazem synodálního kráčení Církve. Na tuto horu přichází věřící, nevěřící, 
hledající, lidé toužící po relaxu, obdivovatelé umění, lidé toužící najít ticho na mod-
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litbu, mladé rodiny se svými dětmi i invalidé a starší, toužící vidět místo, o kterém 
se doslechli. Přicházejí sem i lidé, kteří milují procházky a přírodu. Každý přichází 
s jiným úmyslem. Všichni však přijdou až pod butkovský kříž, znak Boží lásky, která 
chce svým milosrdenstvím zachránit každého člověka. Na hoře Butkov se pomodlí-
me Křížovou cestu a budeme slavit mši svatou.

Podrobnější informace o poutním místě jsou na webu www.krizbutkov.sk 
Prosíme o modlitby za duchovní užitek této pouti, těšíme se na hojnou účast a spo-
lečně prožitý čas našeho společenství.        P. Miroslav Obšivan  a František Chvatík

Dolomity 2023
Zlínská farnost sv. Filipa a Jakuba pořádá ve dnech 1.–8. července 2023 tradič-

ní týdenní duchovně-turistický pobyt v pastoračním domě Velehrad v Dolomitech 
v severní Itálii. Určen je zejména pro ty, kdo rádi aktivně relaxují v nádherné přírodě 
bledých hor. V programu jsou denní vyjížďky do hor, možnost každodenní účasti na 
společné bohoslužbě i osobní hovory s knězem. Zajištěna je plná penze. 

Horské trasy budou voleny dle počasí i zdatnosti účastníků. Předpokládá se ale-
spoň průměrná fyzická zdatnost. Doprava je společná autobusem ze Zlína. Cena po-
bytu se odvíjí od turbulentního růstu potravin a skokových změn pohonných hmot. 
Konečná cena je tedy stanovena na částku 11 000 Kč. Pro děti do 14 let je možná sle-
va. Přihlášení je možné na webových stránkách www.farnostzlin.cz/dolomity2023 
nebo se přihlaste přímo v kanceláři fary. Těšíme se na vás. Anna Blechová

Otevřené setkání pokračuje
Zveme všechny farníky i nefarníky na další Otevřené setkání, které se uskuteční 

ve čtvrtek 30. března od 17.30 hod. v sále budovy Regina. Tentokrát společně proži-
jeme téma Odpuštění. Katechezi si připravil P. Pavel Šupol, bývalý zlínský kaplan. Do 
modlitebního týmu přivítáme společenství Molekuly z Valašských Klobouk a chvá-
ly zaštítí společenství Invite. Samotné setkání bude trvat asi 2 hodiny, poté bude 
možnost neformálního sdílení u občerstvení. Předem děkujeme za buchty či jiné 
pochutiny, které přinesete na společný stůl. Rodiny s dětmi mohou využít hlídání 
dětí, které budeme mít k dispozici. Těšíme se na společné chvíle v Boží blízkosti. 

  Jana Stuchlíková

Pozvánka na pouť v Loukách
V neděli 26. března se koná pouť u kaple Zvěstování Páně 

v Loukách. Začátek bohoslužby je ve 14.30 hod. Více na webu 
www.poutvloukach.cz                                                                 Libor Majíček

Křížová cesta v přírodě
V neděli 26. března od 15.00 hod. bychom rádi znovu uskutečnili tradiční netra-

diční křížovou cestu v přírodě – v podobném duchu jako v loňském roce, zvláště 
(ale nejen) pro rodiny s dětmi. Pokud se k nám budete chtít připojit, sledujte prosím 
nástěnku vzadu v kostele sv. Filipa a Jakuba, farní ohlášky nebo webové stránky 
www.farnostzlin.cz  Josef Janota
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Pozvání na velikonoční zpěvy
Přátelé, rádi bychom vás přizvali k letošním Velikonočním zpěvům ve farnosti sv. Fi-
lipa a Jakuba. Jak jistě mnozí z vás vědí, každoročně se v naší farnosti skládá velké 
hudební těleso, které doprovází mše svaté během velikonočních svátků. Pokud zpí-
váte nebo hrajete na hudební nástroje, určitě neváhejte a přidejte se k nám, každý 
jedinec je důležitý, každý se počítá. Zkoušky se uskuteční následovně:
•neděle 26. března v 17.00 na faře v Sadové ulici
•neděle 2. dubna v 17.00 hod. na faře v Sadové ulici
•čtvrtek 7. dubna v 15.30 hod. na Regině
• pátek 8. dubna v 16.45 hod. na faře v Sadové ulici (pouze muži)
•sobota 9. dubna v 16.00 hod. na Regině
S případnými dotazy se obracejte na tel. 730 170 878.
Těšíme se na vás.                        Marie Olšanová, Anna Pešlová a Magdalena Uhlíková

CENTRUM PRO RODINU

Okružní 5298, Zlín – Jižní Svahy; tel.: 732 376 193
e-mail: cpr@cpr-zlin.cz, www.cpr-zlin.cz

Tvořivé odpoledne – vrtaná vajíčka
Přijďte si vyrobit velikonoční dekoraci. Budeme společně s lektorkou vyrábět 

vrtaná vajíčka. S sebou si přineste vyfouklá a odmaštěná vejce. Tvoření se uskuteční 
v úterý 28. března od 16.00 do 18.00 hod. v našem přednáškovém sále. Na aktivitu 
je potřeba se předem přihlásit. Těšíme se na vás.

Víkend pro matku a dceru
Zveme maminky s dcerou ve věku 10–15 let na prožitkový víkendový pobyt 

ve Valašské Bystřici. Uskuteční se v termínu 26.–28. května. Více informací nalezne-
te na našem webu.    Veronika Holíková

HUMOR

Přiběhne Pavlík k mamince a brečí.
„Co se ti stalo?“
„Tatínek se uhodil kladívkem do prstu.“
„A ty proto pláčeš?“
„No – já jsem se původně smál...“

Povídá zubní lékařka Karlíkovi:
„Nemusíš ta ústa tolik otvírat.“
„Vždyť jste mi říkala, že musíte do úst s kleštičkami.“
„To musím, ale já zůstanu venku.“



ŽIVOT  FARNOSTÍ   6 • 2023 213

SALESIÁNSKÝ KLUB MLÁDEŽE

Okružní 5430; 760 05 Zlín, tel.: 577 019 682, web: www.sdbzlin.cz
e-mail: saleklub@skmzlin.cz; facebook.com/salesianizlin

CREDO – NADAČNÍ FOND

CREDO CZ – nadační fond, třída Tomáše Bati 2132, 760 01 Zlín
internet: www.credonf.cz

Dětský bazárek
V úterý 21. března od 8.30 do 11.30 hod. se v prostorách sálu Salesiánského klu-

bu mládeže (vstup B vpravo od kostela) uskuteční bazárek dětského a kojenecké-
ho oblečení, obuvi a hraček na sezonu jaro / léto. Klub pro rodiče s dětmi do 6 let 
s kavárnou bude současně otevřen v klubu ve stejném čase od 8.30 do 11.30 hod. 
Rezervace prodávajících je nutná na e-mailu: foadu@seznam.cz

Beseda na téma PROKRASTINACE
Srdečně zveme všechny v neděli 19. března 

od 17.30 hod. na besedu s Mgr. Karlem Opravi-
lem na téma PROKRASTINACE – Co mám dělat? Co 
bych měl dělat? A co dělám, když prokrastinuji?
Do klubu se dostanete vstupem C od hřiště. 
Vstup je zdarma. Na místě si můžete zakoupit 
malé občerstvení.

Boscopátek 31. března na téma První pomoc
Poslední pátek v měsíci patří jako obvykle preventivnímu večeru pro mladé. Ten-

tokrát si účastníci budou moci vyzkoušet poskytnutí první pomoci. Všechny mladé 
od 14 do 26 let tedy zveme v pátek od 19.00 hod. do Salesiánského klubu mládeže 
na Jižních Svazích. Končíme nejpozději ve 23.00 hod. Vstup C zezadu od hřiště. 

  Pavla Oklešťková, předsedkyně SKM Zlín 

Duchovní obnova Otcovo srdce 1. dubna
Milí farníci, nabízíme vám možnost zapojit se do organizace duchovní obnovy 

Otcovo srdce, která proběhne 1. dubna v Kongresovém centru Zlín. Uvítáme vaši 
pomoc např. s ranní registrací účastníků, se zajištěním hlídání dětí, výzdobou sálu, 
zajištěním modlitební stráže nebo s péčí o hosty v zázemí. V případě zájmu o službu 
se mi můžete ozvat na e-mail: strakova@credonadacnifond.cz. Budeme rádi, když 
se zapojí farníci z obou zlínských farností. Těšíme se na společný požehnaný čas 
s vámi a především s naším milujícím Otcem. Michaela Straková
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HLASY A OHLASY

Katecheze Dobrého Pastýře
Už se vám někdy stalo, že se vaše ratolesti také doma zeptaly, jak je to s obleče-

ním pana faráře a proč střídá barvy na svém rouchu? A co vše je potřeba k modlitbě? 
Jak vypadá modlitební koutek? Nebo jste pocítili u sebe nejistotu při otázkách dětí 
o víře nebo liturgii? Člověk si běžně vypomůže lecčím, co je po ruce – nejčastěji mo-
bilem a pomocí vyhledávače zjistí odpověď ihned. Z vlastní zkušenosti však můžu 
říct, že si mnohem lépe pamatuju to, co si vyzkouším nebo na co si přijdu sama. 
A právě takovým „živým“ způsobem se dozvídají i naše děti odpovědi na otázky 
víry, které jsou jako semínka, jež mohou jednou vyrůst.

Program Katechezí Dobrého Pastýře je určen právě k výchově v křesťanské víře. 
Pracujeme ve skupince předškolních dětí, kterých je nyní okolo deseti a které jsou 
vedeny laskavými katechetkami Petrou Janů a Marií Domanskou. Setkáváme se 
v atriu v budově Reginy, kde je od začátku do konce zachovávána atmosféra ticha, 
a snažíme se soustředit a naslouchat.

Úvodní hry podporují kreativitu a soustředěnost. S naprosto jednoduchými 
předměty z přírodních materiálů se zároveň mohou trénovat i v základních liturgic-
kých přípravách, jako je např. přelévání z konviček, zdobení věnce, zapalování sví-
ček aj. Děti též chystají modlitební koutek nebo připraví oltář, na který také umístí 
i nezbytné liturgické předměty, čímž využijí znalosti z předchozích setkání.

Následuje píseň nebo kytarový doprovod a plynule se tak přechází k části, ve 
které se dozvídáme něco nového a zopakujeme i to, co už víme. Klidné prostředí 
a ztišení však nebrání tomu, abychom si poté nové informace vyzkoušeli prakticky, 
např. oblékli postavičku pana faráře do alby a následně zvolili tu správnou barvu or-
nátu podle liturgického kalendáře či šli průvodem s Biblí anebo si zasadili hořčičné 
semínko.

Poslední částí setkání je zachycení nových znalostí na papír – tematický obrázek 
děti obkreslí, nakreslí či vybarví a uloží si jej do své osobní složky.

Každé setkání má dané téma, které buď reflektuje liturgický kalendář církve 
a jeho svátky, nebo se téma dotýká i Ježíšova učení a Jeho podobenství.

Ačkoliv je účast mnohdy ovlivněna podzimními a zimními neduhy, jakou jsou 
nemoci, při každém setkání se člověk cítí vítaný, s láskou přijatý, osloven svým jmé-
nem, tak jak to dělával náš Pastýř. Dobrý pastýř Ježíš.

  Jitka Lišková, maminka Tobiáška

EDUCO děkuje za sbírku a krásný výtěžek 
Středisko rané péče EDUCO Zlín z. s. velice děkuje Římskokatolické farnosti 

sv. Filipa a Jakuba, všem jejím farníkům a dobrovolníkům, kteří v kostele uspořádali 
sbírku na podporu rodin s dětmi s handicapem. V neposlední řadě také všem, kdo se 
zapojili a přispěli. Jen díky vám se povedlo vybrat úžasnou částku 75 000 Kč, kterou 
EDUCO využije na zajištění sociální služby rané péče pro své klienty.
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A co vlastně EDUCO dělá? Poskytuje odbornou pomoc a podporu rodinám 
s dětmi s handicapem od narození do 7 let v celém Zlínském kraji. Na EDUCO se 
obracejí rodiny s dětmi se 
specifickými potřebami. 
Jedná se o lehčí i těžší for-
my zdravotního postižení 
– mentální, fyzické i kom-
binované postižení, děti 
s poruchou autistického 
spektra, výjimkou nejsou 
děti předčasně narozené, 
pokud se jejich vývoj kom-
plikuje, děti se vzácným 
onemocněním či děti s po-
ruchou pozornosti. EDUCO 
poskytuje sociální službu ranou péči rodinám bezplatně. Poradkyně rané péče jezdí 
za klientskými rodinami přímo domů. Podporují je v zapojení do běžného života, 
aby mohly prožívat vše, co je pro ostatní rodiny běžné a normální. Radovat se z po-
kroků svých dětí a nalézat neobjevené radosti. Více informací si můžete pročíst na 
www.ranapecezlin.cz 

EDUCO vás všechny zve na dobrou kávu a něco sladkého na zub. Přijďte v ne-
děli 26. března na Den otevřených dveří do Louk ve Zlíně. EDUCO najdete v šedém 
domečku na návsi. V tento den probíhá v Loukách již tradiční pouť plná kolotočů 
a atrakcí, které oživí celou čtvrť. V EDUCO se na vás budou těšit od 9.00 hod. a veli-
ce rádi se s vámi pobaví o tom, co raná péče je a jaký má význam. Připravené budou 
také tvořivé dílničky pro děti.  Šárka Štěpáníková

Návštěva v Radiu Proglas
Za obětavé organizace dvou Františků – Chvatíka a Mrázka – se vydala v úterý 

7. března skupinka 21 farníků ze Zlína na odpolední pouť do Brna. 
První zastávkou byl kostel salesiánů v Brně-Žabovřeskách, který je stejně jako ve 

Zlíně zasvěcen Panně Marii Pomocnici křesťanů. P. Pavel Glogar, SDB nás seznámil 
s historií místa a vedl krátkou adoraci. Následovalo setkání s P. Janem Stuchlíkem, 
SDB. Uvědomil jsem si znovu, že salesiánské dílo v naší zemi je velké a cenné. Mladí 
lidé, kteří měli a mají možnost se ho zúčastnit, tento čas považují za zásadní životní 
obohacení. I já měl tuto možnost.

Pokračovali jsme obhlídkou nového kostela bl. Marie Restituty v Brně-Lesné. 
Pamětní deska uvádí, že kostel vznikl po padesátiletém úsilí farníků. Vzniklo tak mi-
mořádně architektonicky zajímavé dílo, které bude po mnoho let lákat poutníky 
k návštěvě. 

Završením pouti byla návštěva rádia Proglas. Rádio nově sídlí v průmyslovém 
areálu na ul. Olomoucké. Byli jsme překvapeni, jak se podařilo vhodně a vkusně 
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upravit prostory bývalé továrny. Zaujme např. prostorná recepce a zázemí pro hos-
ty, několik nahrávacích studií a kaple Svatého Ducha. Studiem nás provedli pracov-
níci Jiří a Lenka, kteří se o nás vzorně starali. Potkali jsme redaktory, které známe 
jen po hlase. Na závěr naší návštěvy v rádiu Proglas jsme se zúčastnili mše svaté 
v přímém vysílání, kterou vedl P. Jan Hanák. Moment, kdy se rozsvítí červené světlo 
ON AIR, přináší zajímavý pocit. Proglas je velmi důležitým obohacením českého me-
diálního prostředí, prosím podporujme ho! Josef Popelka

Pouť do rádia Proglas
Rád bych se připojil a napsal své zážitky z pouti do rádia Proglas, které jsem 

se zúčastnil 7. března. A čím začít? Posílám denně moc poděkování formou SMS 
do rádia Proglas, volám do růžence, do rozhlasového městečka nebo v neděli do 
blahopřání. Kvůli náročné práci na noční nemám dostatek času vyrazit někam na 
pouť. Náhodně jsem při oslavách svých kulatých narozenin objevil v Životě farností 
zprávu, že bude pouť do Proglasu. Přihlásil jsem se sice opožděně, ale úspěšně.

Jelo nás málo (autobus byl zrušen), proto se jelo auty. Přijel jsem po noční domů, 
dal jsem si kávu a vyrazil na místo odjezdu k divadlu. Cestou byla nádherná atmosfé-
ra, zpívali jsme mariánske písně a modlili jsme se růženec. Po krátké občerstvovací 
zastávce na Rohlence, kde jsme si dali kávu a dršťkovou polévku, jsme pokračovali 
dál. Nejdříve jsme jeli do Brna-Žabovřesků do kostela Panny Marie Pomocnice křes-
ťanů k salesiánum. Zde jsme měli adoraci a setkání s kněžími, z nichž některé jsme 
znali i ze Zlína. Našel se i čas na krátké povídání a pár společných fotografií. Také 
jsem zde koupil dvě krásné svíce jako suvenýr pro maminku a jeli jsme dál.

Rádio Proglas jsme v jeho novém sídle našli bez problémů. Krásně se nás uja-
li, pohostili výbornou kávou v krásné místnosti, kde byly i skleněné šachy! Prošli 
s námi všechny místnosti Proglasu, pak následovala mše svatá v rozhlasové kapli. 
Nechtěl jsem to vzdát a „unavený jako kotě“ jsem si rád oblékl ministrantské rou-
cho a pomáhal u oltáře. Byl to moc pěkný zážitek. Promluva otce Hanáka nás velmi 
zaujala. Kaple je hodně přijemné místo, vůbec celý Proglas na nás působil velmi 
přívětivě, od mého vstupu jsem měl pocit jako bych vstupoval do otevřeného srdce. 
Chtěl jsem se setkat také s moderátorkou a redaktorkou Adrianou Růžičkovou, ale 
nebylo to možné – byla právě v živém vysílání. Možná někdy příště...

Po mši svaté s přijímáním pod způsobou chleba a vína jsme se rozloučili a vydali 
se na zpáteční cestu. Také nálada „na palubě“ byla i během zpáteční cesty báječná. 
Chci moc poděkovat zkušeným a obětavým řidičům Františku Chvatíkovi a Františ-
ku Mrázkovi, že nás v pořádku přivezli tam i zpět do Zlína. Poděkování patří také 
průvodcům, kteří nás navigovali, abychom nezabloudili. Máme hodně nových zá-
žitků.

Po příjezdu ke zlínskému divadlu jsem odjížděl na noční plný síly a zážitků. V prá-
ci jsem ještě Pánu poděkoval za všechny, se kterými jsem se setkal a seznámil. Ještě 
jednou děkuji všem, kdo pouť organizovali. Už teď se těším na další poutě, kterých 
se rád zúčastním i jako ministrant, pokud nebudu zrovna v práci. David Jelínek
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OREL – JEDNOTA ZLÍN

Rozloučili jsme se s Emilií Kylhofovou
Ve středu 8. března se naše farní a orelské společenství 

rozloučilo v kostele sv. Filipa a Jakuba s drahou sestrou Emilií 
Kylhofovou, dlouholetou členkou Orla, jež o čtyři dny dříve 
odešla na věčnost. Na dlouholetou členku zlínské jednoty 
Orla a laskavou dámu, které jsme všichni říkali Emilka, bude-
me s vděčností vzpomínat a zároveň prosit Pána, aby ji přijal 
k sobě.

Ve svém ne vždy lehkém životě se neustále snažila po-
máhat druhým. Po obnovení zlínské jednoty Orla v roce 1989 
se aktivně zapojila do činnosti a jako členka rady se starala 
o účetnictví a pokladnu. I poté, co předala místo svým nástupcům, zůstala nadále 
aktivní, a to především svou dobrovolnickou službou na vrátnici naší orlovny. 

Emilka Kylhofová byla také pojítkem a kontaktem mezi radou jednoty a našimi 
staršími bratry a sestrami. Pečlivě sledovala jejich kulatá výročí a při těchto příleži-
tostech je s drobnými dárky navštěvovala, povídala jim o fungování zlínského Orla 
a předávala informace.

Jménem rady naší jednoty Ti, Emilko, za všechno mockrát děkuji a odpočívej 
v pokoji. Zdař Bůh. J aromír Schneider, starosta Orla jednoty Zlín
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CHARITA

Burešov 4886, 760 01 Zlín, tel.: 577 224 050
e-mail: info@zlin.charita.cz, www.zlin.charita.cz

Máte chuť pomáhat? 
Hledáme dobrovolníky pro pomoc s tříděním, posléze i výdejem ošacení v ka-

menném šatníku. Oceníme cit pro pořádek, veselou mysl, dostatek fyzické energie, 
empatii. Informace na tel. 775 151 161 a 603 491 601. Těšíme se na vás!

Pomáháme tam, kde je potřeba.
Proto se ptejte, naše podpora může být (tří)královská. A to díky tak velkému 

dílu, jakým je více než dvacetiletá Tříkrálová sbírka. Hlavním – a dá se říci, že ve 
většině let i finančně největším – zlínským projektem je ten s názvem Přímá pomoc 
osobám v nepříznivé životní situaci.

Co mnohé momentálně trápí nejvíce? Žáci a studenti vpluli do druhého pololetí 
školního roku a pomalu splétají s rodiči plány na letní prázdniny. Rodinám se ov-
šem zvýšily výdaje nejen na standardní pomůcky, ale také na zajištění mimoškolních 
a volnočasových aktivit. Budou si moci dovolit pomýšlet na pobytový či příměstský 
tábor pro své potomky? Děti by neměly být ochuzeny o vzdělání ani zájmové krouž-
ky a čas s vrstevníky! Neváhejte se tedy obrátit na ty, kteří vás vyslechnou a pomo-
hou hledat správný směr. Čas běží rychle! 

Kontakt: odborné sociální poradenství, Mgr. Jana Strouhalová (tel. 739 245 973, 
e-mail: jana.strouhalova@zlin.charita.cz; dluhové poradenství včetně oddlužení: 
Mgr. Pavel Hanke (tel. 739 245 974, e-mail: pavel.hanke@zlin.charita.cz).

S čím můžeme, po vyčerpání všech dostupných možností, pomoci?
• vybavenost do škol – základní pomůcky, speciální pomůcky (pro různé učňov-

ské obory)
• školní hrazené aktivity – adaptační pobyty, lyžařské kurzy, škola plavání, diva-

dlo
• mimoškolní aktivity (sport, ZUŠ) – školné, zapůjčení hudebního nástroje, vyba-

venost pro sport včetně ošacení
• volný čas dětí, kdy rodiče jsou v zaměstnání – příměstské či pobytové tábory 
• ubytování, doprava – koleje, internáty a domovy mládeže, pravidelná cesta do 

školy
• další příklady z praxe: nízkopříjmové rodiny (s dětmi), jednotlivci, nemocní – 

pračky, ledničky, vysoušeče, energie, potraviny, léky, zdravotní pomůcky, re-
habilitace

Občanská poradna Charity Zlín, finanční podpora 2023: Zlínský kraj, statutární 
město Zlín a dárci – všem patří veliké poděkování. Pavla Romaňáková
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